
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 125, segunda-feira, 2 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070200018

PORTARIA SEI Nº 335, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 18 do Estatuto Social, aprovado pelo
Decreto nº 7.661, de 27 de dezembro de 2011, e pelo artigo 33 do
Regimento Interno, e

Considerando a deliberação ocorrida na 221ª reunião da
Diretoria Executiva, em 26 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Nomear JOÃO EVANGELISTA GUEDES FILHO,
CPF 051.628.574-24, para exercer o cargo de Auditor do Hospital
Universitário Lauro Wanderley, da Universidade Federal da Paraíba,
da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor em 04 de julho de 2018.

KLEBER DE MELO MORAIS

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA Nº 129, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017; Tendo em vista a
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União em 19 de outubro de 2015, e Considerando o disposto no
processo nº 23130000645/2018-08, resolve:

1.Dispensar FÉLIX LAURENTINO DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 0435162, do encargo de substituto do Chefe de Divisão,
código DAS-101.2, da Divisão de Almoxarifado, da Coordenação de
Compras e Contratações, da Coordenação-Geral de Administração, da
Diretoria de Planejamento e Administração desta Fundação; 2.
Designar MANOEL DOS SANTOS GASPAR, matrícula SIAPE nº
0435231, para o encargo de substituto do Chefe de Divisão, código
DAS-101.2, da Divisão de Almoxarifado, da Coordenação de
Compras e Contratações, da Coordenação-Geral de Administração, da
Diretoria de Planejamento e Administração desta Fundação.

IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA
Interina

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por
Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nº 1.418 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA LEAL
VASCONCELOS, matrícula SIAPE n° 2501687, ocupante do cargo
de Professora do magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do
Curso de Psicologia da Faculdade de Psicologia - FAPSI, para o
mandato de 02 (dois) anos referente ao período de 12/01/2018 a
12/01/2020.

Art. 2° - DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA
FERNANDES MARTINS, matrícula SIAPE n° 0401033, ocupante do
cargo de Professora do Magistério Superior, para a Função
Comissionada de Coordenação do Curso (FCC), de Vice-
Coordenadora do Curso de Psicologia da Faculdade de Psicologia -
FA P S I .

Nº 1.421 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) da servidora docente CRISTIANE BONFIM FERNANDEZ,
lotada no IFCHS, para participar da Conferencia Mundial de Serviço
Social, a ser realizado na cidade de Dublin/Irlanda, no período de 03
a 08/07/2018, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

Nº 1.423 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor docente MARCOS PAULO CERETO, lotado na
Faculdade de Tecnologia, para participar e apresentar o artigo
intitulado The Brazilian Amazon and its modernities: modern
architecture facting regional identies na Conferência Internacional
Docomomo, a ser realizado na cidade de Ljubljana/Eslovênia, no
período de 24/08 a 04/09/2018, com ônus limitado à Administração
Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 864, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias, em conformidade com o art. 207 da
Constituição Federal de 1988; art. 13, da Lei n. 3.998/1961; inciso I,
do art. 141, da Lei n. 8.112/1990; inciso I, do art. 1º, do Decreto n.
3.035/1999, inciso I, do art. 1º da Portaria/MEC n. 430, de
05/05/2009, com fundamento no artigo 132 da Lei n. 8.112/1990, de
11 de dezembro de 1990, em conformidade com as razões expostas
no Despacho Jurídico n. 00108/2018/CONS/PFFUB/PGF/AGU,
aprovado pelo Despacho Jurídico n.
00071/2018/SPG/PFFUB/PGF/AGU, e considerando o constante no

Processo Administrativo Disciplinar n. 23106.072850/2017-83,
resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão à servidora Ingrid
Rodrigues das Neves, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
matrícula SIAPE n. 1425155, lotada no Hospital Universitário de
Brasília, em razão de ter cometido as infrações previstas nos artigos
138 e 139 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 29 DE JUNHO DE 2018

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Ato da Reitoria nº. 514, de 27 de abril de 2017,
publicado no DOU nº. 81,seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
nº. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU nº. 58, seção 2,
de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.915 - Exonerar a pedido, a partir de 02/07/2018 a servidora
Luciana de Oliveira Campolina do cargo de Professora Magistério
Superior, código de vaga nº 314569, do quadro de pessoal permanente
da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Departamento
de Psicologia Escolar e do Desenvolvimento.

Nº 2.916 - Exonerar a pedido, a partir de 09/07/2018 o servidor
Ricardo Gonçalves do Nascimento do cargo de Técnico em
Segurança do Trabalho, código de vaga nº 971751, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação na Diretoria de Saúde, Segurança e Qualidade de Vida no
Tr a b a l h o .

Nº 2.917 - Exonerar a pedido, a partir de 26/06/2018 o servidor Luan
Philipe Moreira Nunes do cargo de Auxiliar em Administração,
código de vaga nº 314726, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, com lotação na Faculdade de
Agronomia e Medicina Veterinária.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 686, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas, resolve:

Designar o servidor RAFAEL RONDINA, SIAPE 1941079,
para exercer o encargo de substituto do(a) Pró-reitor(a) Adjunto(a) de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional, código CD-4, no
período de 02/07/2018 a 06/07/2018.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.954, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de
Provas para provimento de Cargos da Carreira de Técnico-
Administrativo em Educação, Edital PRODGEP nº 01/2016; e
considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.010961/2018-77, resolve:

NOMEAR, por Decisão Judicial, em caráter efetivo, nos
termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de
Pessoal Técnico-Administrativo, do Campus da Universidade
Federal do Acre em Rio Branco, a candidata conforme quadro a
seguir:

Técnico de Laboratório / Área: Anatomia - Pretos e
Pardos

. C l a s s i f i c a-
ção

Nome PF

. 1º Nadjanara Mendes de Oliveira 50

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o
Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.958, DE 29 DE JUNHO DE 2018.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e
estatutárias, e considerando o que consta no processo nº
23107.012041/2018-93, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos
integrais, a servidora MARIA DO SOCORRO NERI MEDEIROS DE
SOUZA, Matrícula SIAPE n° 6760787, Identificação Única nº
7607873, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior,
Classe C, denominação Adjunto, Nível IV, Grupo/Cargo 705/001,
Código de Vaga nº 323918, lotada no Centro de Educação, Letras e
Artes, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, a contar da data de publicação no Diário Oficial da
União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.955, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas
e Títulos PROGRAD nº 52/2017; e considerando o que consta no
processo n.º 23107.013524/2018-13, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Docente da
Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus de Rio Branco,
o candidato conforme quadro a seguir:

COLÉGIO DE APLICAÇÃO - CAP
Área 03 - Matemática

. Classificação Nome Regime

. 2º Uelder Araujo Teixeira DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art.
13, da Lei nº. 8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 485 - Art. 1º Designar a servidora ROSILDA MARA MUSSURY
FRANCO SILVA, Matrícula/SIAPE n.º 1548223, Professor Associado,
como substituta da Pró-Reitora de Extensão e Cultura - PROEX/UFGD
(CD-2), prof.ª Juliana Rosa Carrijo Mauad, nos casos de afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do
c a rg o .

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 453 de 19 de junho de 2018, da
Reitora da UFGD.

N.º 490 - Art. 1º Designar a servidora CHRISTIANE
SILVEIRA BATISTA, Técnica em Assuntos Educacionais,
Matrícula/SIAPE n.º 1136134, como substituta do Assessor da Pró-
Reitora de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD (CD-4), Wagner
Vicentin, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar o art. 4º da Portaria n.º 188 de 22 de março de
2018, do Reitor em exercício da UFGD.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC n.º 446, de 20 de abril de
2011, a Portaria/MEC n.º 404 de 24 de abril de 2009, resolve:

Nº 486 - Autorizar o afastamento do país da servidora VERÔNICA
MARIA BEZERRA GUIMARÃES, Matrícula/SIAPE n.º 1447701,
Professor Adjunto, no período de 02 a 13/09/2018, para apresentar
trabalho na First Conference on Degrowth-Descrecimiento North-South,
na Cidade do México/México, e no 15 va Congreso de la Sociedad
Internacional de Economía Ecológica. Economía Ecológica y
Movimientos sócio-ambientales; ciencia, política y desafios a los
processos globales en um mundo problematico, na cidade de
Puebla/México, com ônus limitado. Processo nº 23005.001978/2009-
91.

Nº 487 - Autorizar o afastamento do país do servidor MÁRCIO
ROGÉRIO SILVA, Matrícula/SIAPE n.º 2118380, Professor Adjunto, no
período de 18/06 a 1º/07/2018, para apresentar trabalho na Network
Finance and Society - Conference Global Reordering: Prospects for
Democracy and Justice, na cidade de Kyoto/Japão, com ônus conforme
Autorização/MEC n.º 20180627.5111 de 27/06/2018. Processo nº
23005.006542/2018-89.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-02T10:32:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




